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Egyes számok kaphatók: a dohinytőlsdékbon.

' Elemi iskoláink.-). . f  . .....

A Fejé'rmegyei Napló keddi számában fenti 
cim alatt közölte igazgatói jelentésemnek az is
kolák szaporításáról szóló fejezetét, melyből kitűnt, 
hogy a mutt tanévben közs. elemi iskoláinkba 
összesen 3362 tanuló iratkozozott, holott azokban 
rendes körülmények között csak 2515 tanulónak 
van helye. A leközölt részből kitűnik továbbá: 
valamennyi közt legnépesebb volt a tóvárosi, 
vízivárosi és olajutcai iskola, mely három iskolá
nál 670 tanulóval több tanuló jelentkezett felvé
telre, mint amennyi elhelyezhető.

Az iskolai hatóság évek óta örömmel és 
aggodalommal látja a nagymérvű szaporodást, 
de aggódva keresi a módot és eszközöket, hogy 
a szaporodó gyermeksereg szellemi szükségleteit 
elegendő osztály felállítása által hogyan tudja 
kielégíteni.

É vek' óta behatóan foglalkozom e kérdéssel 
s  tanulmányaim eredménye volt az a javaslat, 
amelyet a múlt évben az iskolaszék elé terjesz
tettem s mely az előző cikkben röviden ismer

.. tetve volt. Ezen tanulmány alapján minden más 
állítással szemben az igazság' erejével s a 'ren
delkezésemre álló összes adatok bizonyító mér
legével kezemben állítom, hogy a zsúfoltságon 
első sorban a Deák Ferenc utcai utcai iskola 
sürgős fcléviiésével lehet és kell segíteni.

*) A városi hatoság és bizottsági testület figyelmébe.

Illetékes és nem illetékes személyek a 
múltban és jelenben különböző tervekkel és esz
mékkel állottak és állanak elő, de mivel nem 
merülnek a dolog mélyére, nem ismerik alaposan 
a körülményeket s nem az iskola, nem a gyer
mekek érdekeit, nem a közönség szellemi, hanem 
első sorban anyagi előnyeit tartják szemük előtt, 
hamis utakon járnak s helytelen megoldási 
módokat ajánlanak.

Ezen áramlatokkal szemben az iskolaszék
kel, mint egyedül illetékes tényezővel együtt 
mindig a Deák Ferenc utcai iskola felépítése 
mellett harcoltam és harcolok. ‘

Hogy igazamról meggyőzzem necsak az 
igazság tudatában levő iskolaszéket, hanem a 
város hatóságát és közönséget is, a múlt tanévi 
iskolai naplókból kiirtani, hogy a város tiz közs. 
elemi iskolájának minden egyes osztályába minden 
egyes utcából hány gyerek iratkozott be, az 
adatokat iskolakerületek és utcák szerint táblá
zatba foglaltam, hogy szemlélhető adatok alap
ján mintegy tükörben mutathassam be iskolás
gyermekeink szétoszlását.

Renkivül sajnálom, hogy ezen táblázatokat 
e lap' hasábjain tér sz^ke miatt be nem. mutat
hatom, inért érdekes volna látni, hogy az egyes 
iskolákba és osztályokba mily távoli s mily kü
lönböző elemek csoportosulnak. A legváltozato
sabb képet a belv. fiú és leány-és az ezredéves 
iskola mutatja. A belv. fiúiskola 391 növendéke 
72 utcából nyerte növendékeit. Igaz, hogy az

ipariskolában nyitott két pótosztály nagymérték
ben növelte ezt a számot. De azért a belv. leány
iskola sem maradt hátra, mert 269 növendéke 
62 utcából gyűlt össze. Az ezredéves iskola 334 
tanulója is 49 utcából verődött egybe.

Mint látszik, ezek voltak a többi iskola el
viselhetetlen népességének fő levezető csatornái: 
Cskhogy mig az ezredéves iskola tágas helyiségei 
megbirták ezt a terhet, addig a belv. iskolák ke- 
vésbbé alkalmas osztályai csakúgy roskadoztak 
alatta. Viszont az ezredéves iskolába utalt növen
dékek egyike-másika naponként egész kis utazást 
tett, mire a számára kijelölt iskolát elérte.

A tanulók jelenlegi megoszlásának utcák 
szerint való bemutatásáról tehát le kell monda
nom, s csak arra szorítkozom, hogy a Deák Fe
renc utcai iskola felépítése után menynyiben vál
tozik meg a mai tűrhetetlen állapot s hogyan 
oszlik meg a népesség az egyes iskolák közt. 
Teszem pedig ezt azért, mert még mindig kisért 
egy-egy idea, mely az olaj-utcai és tóvárosi isko
lánál eszközlendő — az iskolaszék által már több 
Ízben visszautasította— pótépitkezés- által akar 
segiteni a bajokon. Sőt oly képtelen állítást is 
hallottam és olvastam, hogy a szőllőhegyi iskolák 
mellett a Deák Ferenc utcai 8 osztályú Iskolára 
nem is lesz szükség, hisz azt úgy sem lehel be
népesíteni s  az úgy sem segít egyik iskolán sem.

Nos hát, nézzünk szemébe ezeknek az állí
tásoknak s bizonyítsanak a száraz, meg nem cá
folható számok. Fejtegetésem, illetve bizonyításom

Utazás Törökbálintra.
—  A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

■ . ■ A besorozott katonának be kellett rukkolnia 
-— Budapestre. Emiatt édesanyja keservesen siratta, 
folyton hajtogatva: szegény fiam! most már nem 
fogja látni — Magyarországot.

Ha a katonának Törökbálinton lett volna 
laktanyája, úgy édesanyja legalább is azt hitte 
volna, hogy fiát Törökországba viszik, nem tud
ván azt, hogy a község Fejérmegyében fekszik.

Ezzel a földrajzot letárgyaltuk; következik 
tehát a tárcacikk tárgyának megválasztása, ami 
legalább is oly nehéz feladat, mint a menyasszony 
választása; illetve a vele való házasságralépés, 
melytől az egyszeri vőlegény megijedvén- s  e 
miatt öt anyja megpirongatván, azzal vágott vissza 
anyjának: könnyű volt kendnek férjhez menni, 
iszen édesapámhoz ment férjhez.

'  A mithologiában olvastam, hogy nagy kár, 
hogy á rossz szomszédnak a háza nincs kere
keken, mért ha ezeken volna, úgy könnyű lenne 
őt viszály kitörésekor, szomszédságunkból eltolni.

-Azonban az a mithologia ökrön is talált 
kifogásolni'valót és pedig azt, hogy szarvai nem 
a mellén vannak, mert akkor nagyobbat tudna

lökni. De legtöbb kifogása volt a mithologiának 
az ember életpárja, az asszony ellen, nem lévén 
neki —  ablak a nielién, áz ember nem tudja mi 
lakozik benne. Tulajdonait csak akkor ismeri 
meg az ember, ha — elvette. De ha e tulajdonok 
nem jók, akkor már nehéz őt lerázni, meg lévén 
Írva a sz. Írásban: amit Isten összekötött, ember 
el ne válassza 1 Íme mennyire nehéz az embernek 
élelpárt keresni.

Ilyen nehézségekkel küzd az ember akkor 
is, ha cikket akar Írni s ennek tárgyát kell keresnie. 
E nehéz munkában segítségére vannak a lapok 
nyári tárcacikkei. Ilyen kettő is jelent meg a 
„Fejérmegyei Naplódban, egyik leírván a velencei, 
másik a vágvölgyi utazásnak kelletnek oly von
zóan, hogy még a jámbor ember is megirigyli 
az ily utasok boldogságát, kik lerázva napi gond
jaikat, messze-messze kereshetnek és találnak is 
üdülést és szórakozást.

Ezt a példát, e lap két tárcacikk írójának 
utazását mi’ is szerettük volna követni, mert ha 
igaz, hogy rossz példák elrontják az emberek 
jó erkölcseit, úgy igaznak kell lenni annak is, 
hogy e két tárcacikk írójának utazása Olasz
országba és Vágvölgybe felébresztette az ember
ben azt a vágyat, vajha ő is utitürsuk lehetne 1 
Azonban ez csak jámbor óhaj, mely szaraz földön

is azért szenved hajótörést, mivel a magamféle 
ember nem utazhat, először: mivel hivatása a 
taposómalom egy helyéhez köti, másodszor: 
mivel azokat nem utánozhatja, kik magukról el
mondhatják: potentes potenter agunt, a hatal
masok hatalmasan cselekszenek és harmáds'zor 
pedig: mivel Montecuculi szerint a.had viseléshez, 
szerintünk pedig az utazáshoz — sok pénz kell.

Ezekből kitetszik, hogy a német sógornak 
igaza volt, mikor azt mondta, hogy a szegény 
ember vízzel főz, aki jóságában annyira ment a 
gazdagabb iránt, hogy ez utóbbinak megengedte) 
hogy húsát a szegény ember — vizében megfőz
heti és ki viszont szívességből arra kérte a gaz
dagabbat, engedné meg neki, a szegénynek, hogy 
az ö zsírjában, a gazdagabb ember zsírjában —  
megsüthesse fánkját.

Ha tehát az embernek csak vize van és 
zsírról szó se lehet nála, úgy világos, hogy 
nagyobb, költségesebb utazást nem tehet s.igy  
neki szerényebb keretekben kell mozognia; ha 
utrakel. Ily, az anyagiakkal mostohán megáldott 
ember vágyainak netovábbja legfeljebb Török
bálint, tőlünk körülbelül három órányira eső 
kö- ség lehet. •

De miért éppen oda iparkodtunk? Ennek 
több oka van. Valamikor, mondjuk a múlt kará-
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száraz lesz ugyan, de a város jövőjét magában 
rejtő iskolaugy iránt érdeklődők szemeben nem

lesz é^ kJ^®"jtola fe|épulése után az iskolakeru- 

letek igy oszlanának meg.
. ' I. A belvárosi fiúiskola kerülete.
Városháztér 3. (ezen számok a lefolyt tan

évben " tényleg. a községi elemi iskolákba beirt 
tanulók számát mutatják), Városházhoz'l,-.Kos- 
suth-utca 10, Szent István-utca és tér 4, Megye
ház-utca és tér 15, Vörösmarty-tér, 9, -Petőfi-utca
2, Bank-utca 2, Virág-utca, Lépcső-utca .2, Szo- 
gyény-utca, Várkörút 2, Távirdá-utca 2, Regi 
György-utca 7, Kempelen-tér, Kigyó-uica 10, 
Nádor-utca 2, Iskola-utca 9, Jókai-utca.ll, Szent 
Imre-utca, Szent János-köz, Sas utca 9, Várkapu- 
ptca, Szinház-utca 6, Ligetsor 3, ■ Törvényház, 
Bognár-utca 19, Basa-utca 5, Rózsa-utca , La
katos-utca 2, Bástya-utca 0, Simor-utca (páros
számok) 2, Hahér (1 .3 . szám) 4, Rákóczi-utca 
(a csatornapartig), Palotai-utca (a Tobak- és Sas
utcák sarkáig) 21 ; összesen 1S2 tanulóval. A  négy 
osztályú iskola egy-egy osztályára esik 40 tanuló.

Elvétetett e kerületből a Széchényi- és -Rá-, 
kóczi-utca egy része és a Budai-ut. Hozzácsatol- 
látott a Palotai-utca fent említett része.

II. Á belvárosi leányiskola területe.
Városház-tér és köz 6, Kossuth-utca 2, 

Szent István-utca és tér, Megyeház-utca és tér 3, 
Vörösmarty-tér 3, Petőfi-utca, Bank-utca 2, Vi
rág-Utca, Lépcső-utca. 2, Szögyény-utca 1, Várkörút
3, Távirda-utca 4, Kégl György-utca 2, Kempelen- 
tér, Kigyó-utca 2, Kempelen-tér, Kigyó-utca 5, 
Nádor-utca 1, Iskola-utca 8,.  Jókai utca 7, Szent 
Imre-utca. 2, Szent János-köz, Sas-utca 11, Vár
kapu, Szjnház-utca 4, Ligetsor 2, Törvényház, 
Bognár-utca 21, Lakatos-utca 3, Basa-utca 1, 
Bástya-utca 4, Rózsa-utca, Simor-utca 8, Haltér 
8, Rákóczi-utca (a csatornapartig), Palotai-utca 29, 
Tolnai-utca 7, Horog-utca 5, Koronaköz, Sütő
utca 19, Cserepes-köz 7, Halász-utca 9 ; összesen 
IS9 tanulóval. A négy osztályú iskola egy-egy 
osztályára, esik 48 tanuló.

Elvétetnék e kerületből a Széchényi- és 
Rákóczi-utca egy része és a Budai-ut, ellenben 
hozzácsatoltatnék az egész Palotai-, Tolnai-,.Ho-

csonykor. Buda-Zsámbékon, Francia országból, 
saját hazájukból és hajlékukból kiüldözött francia
apácák laktak. Ezek kedvességükkel meghódították 
az egész környéket. E környék emberei, tehát 
mi is, kik Zsámbékhoz igen közel lakunk, ipar
kodtunk e hontalan apácáknak uj hazájukat, 
Magyarországot s  ujlakhelyüket lehetőleg kelle
messé tenni és ezeket velük megkedvelteim.

S ez sikerült i s ; csakhogy valamint az 
embernek nincs maradása a földön: . úgy nekik 
se volt hosszú maradásuk Zsámbékon; mert az 
imádandó gondviselés őket Zsámbékről Török
bálintra szólította. Ők pedig ismervén a sz. írás 
szavait: Si vocem Eius audieritis, ha Isten szavát 
meg fogjátok hallani, meg ne keményítsétek 
sziveiteket 1 mondom e szavakat ismervén, követték 
Isten hivó szózatát és átmentek Törökbálintra 
lakni.

Addig mig Zsámbékon laktak meggyőződtem 
Eötvös e szavai igazságáról, hogy legjobb az a 
barátság, melyet — szájjal kötünk. Hogyan tör
ténik ez? Az ember bemutatkozik oly módon, 
mint néh. Roskoványit, az őt kanonoki stallumba 
installáló prépost bemutatta, mondván: ami érde
meit illeti, e tekintetben a jövőre kell utalnom. . .

Tehát bemutatkozván, semmiségünk érzeté
ben, mi is jövő érdemeinkre és címeinkre utaltunk 
ily módon: van szerencsénk magunkat, mint 
leendő nagyprépostot bemutatni. Mosollyal az 
ajkukon hallgatták végig dikciónkat; de a remény
beli címhez nem gratuláltak e grobiánok. Talán 
ők is. azt tartották, hogy nem illik a —  medve 
bőrére mnt. Igazuk is lehetett s  igy a grobián- 

, titulus tévesen volt cimökre címezve,

- f e jé r m e g y e i n a p l ó

rog- és Halász-utca, továbbá a Korona és

CSereMint látjuk, a b-R skoíakban ezen beosz
tás után is marad hely más kerülettel, tanútok
számara ts és főleg a két palotavaros, iskoHn
segít addig is, míg azok egy egy osztállyal kiuo
vithetők lesznek. : . -

III, A szömörce:utcai,l0ányi8kóla kerülete.
Szömürce-utca 17, Csapó-utca G, e YE 

utca 34, Sziget 9, Jancsár-^ca 24, Jancsárkuh-dulo 
3 Vágóhidi-dülö 24, Szunyog-utca . s. Rác utca 
55, Szeder-utca 27, Tómetö sor 11, Ractemeto- 
dülő 10, Szárazrét 34, Varga-csatornapart 2, 
Bőrgyár-dülö 3, Őrház (Mór felé 1 - 3 )  1, Tobak- 
utca 20; összesén 298 tanulóval. A négy os~ a yu  
iskola egy-egy osztályára esik 7o tanuló. ■

Kisebbeden a kerület azokkal az utcákkal,
- .' . . f ízt___ AMAtziUnffnlz .
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Lövölde-utca 32, Munkás-telep 30, Vasuti-feK,
16, Bernát-téglagyár 5, Pirosalma utca 6, Alaghj- 
u tca" l, Őrházak 7 , összesen 291 tanulót, i. 
Mind az uj iskolához csaroltatik.

VI. A vízivárosi iskola kerülete.
Rákóczy-utca (a csatornaparttól) 13, Ősz

utca 52, Kigyó-köz 4, Könyök-utca és koz 41, 
Saléjrom-utca 50, Széna-tér 5, Alsókirálysor 34, 
Felsőkirálysor 7 4 f  Vásár-tér (páratlan számok) 16, 
Ráchegy 24; összesén 319' tanulóval A  négy 
osztályú iskola egy-egy osztályára esik átlag SO
tanuló. . .. . . . .  .  . t

Kivétetett a kerületből: a -K ü lső  Budai-ut 
44, József utca 50, Gáz-utca ö l ,  Csonka utca 21, (
Major-utca 23, Gőzmalom-utca 10, Sarló-utca 48; . ? 
összesen 272 tanulóval. Mind az uj iskolához 1
csatoltatik. •' ' ’ • ■ ■. . : ■
. A vízivárosi iskolához csatoltatik á  Rákóczy- : 

utca egy része, a  Felsőkirálysör és á  Ráchegy
IV. A selyem-utcai fiúiskola kerülete.
Szömörcé-utca 15, Csapó-utca 9, Selyem

utca 3(3, Sziget 10,; Jancsár-utca 15, Jancsárkuti- 
dülő 0, Vágóhidi-dülő 25, Szunvog-utca 2, Rác- • 
utca 43, Szeder-utca 25, Temető-sor 15, Rác- 
témető dülö. 6, Szárazrét 2<,'- Varga-csatornapart - 
5, Bőrgyár-dülö' 3, Űrház (1—3) 3, rolnhi-ütcá . 
7, Horog-utcá Koroná-köz 0,- Sütő utca ÍJ, 
Cserepes-köz ■ 2, Halász-utca 15, Pobak-utca 1-5, 
Simor-utca (páratlan számok) 14, Palotai-utca a 
28., illetve a 31. számtól) 26, Hal-tér (páros 
számok) 16; összesen 356 tanuló. Az ipariskölába 
áttett pótosztállyal együtt öt osztályt számítva, 
egy-egy osztályra esik 71 tanuló.

Kisebbedéit a kerület a Palotai-utcának a 
belv. fiúiskolához csatolt részével. •

V. A tóvárosi! iskola kerülete.
Széchényi-utca (a vasúton alul) 119, Tanya

sor 6, Szárcsa-utca 35, Csikvári-ut 5, Homokhegy 
47, Demkóhegy 13, Maroshegy 90, Őrhalom 2, 
Tanyák 5, Őrházak (155, 154, 153, 177, 178) 3, 
Téglagyárak 2, Sóstó 4, Városi faiskola 1 ; 
összesen 332 tanulóval. Négy osztályt' számítva 
egy-egy osztályra esik 83 tanuló.

Elvétetett a kerületből: a Széchényi-utca 
(a vasutig) 83, Horváth István-utca 17, Kert-utca 
23, Gyümölcs-utca 27, Deák Ferenc-utca 44,

A bemutatási ceremóniákon átesvén, foly
tattuk a barátságnak szájjal való kötését, folytat
tuk velük a társalgást dictionair, (Iám I már a 
francia beszél ki belőlem) vagy tolmács segítségé
vel. Őszintén mondhatom, hogy az utóbinak 
szolgálatait sokkal szívesebben vettük igénybe, 
mint a holt szótár-ét (Díctionair-ét); mert az élő 
tolmács tudományosan képzett s  igen kedves 
apáca s  az embert okos szemeivel s  egy szem
üveggel nézi és beszédünket a reverend főnök
nővel közli, ki azt lekötelező mosollyyal s obiigát 
udvariassággal honorálja, helyesebben mondva: 
végig hallgatja.

Mintha az eddig szájjal kötött barátság nem 
lett volna elég erős: a száj működésének még 
tovább is akcióba kellett maradnia! Ez az akció 
abban állott, hogy az ember gyönyörű kápolná
jukban, francia, szebbnéi-szebb énekek zengedezése 
mellett, melybe az égből a földre leszállt angyal
kák, kisebb-nagyobb növendékeik szép hangja is 
vegyült, többször misézvén, a sz. mise után, 
igazi francia vendégszeretettel az embert lukuilusí 
módon megreggeliztették, mi nem más, mint 
szájjal kötött barátság szorosabbá tétele.

- Ilyenkor elmondták kisebb-nagyobb bajaikat 
és nagyon szívesen v e t t e h a  az ember nekik 
szolgálatait felajánlotta e bajok megszüntetésére 
vagy legalább enyhítésére. Egyet a sok közűi 
elmondok a következő cikkben. E bajukon se
gítvén, igen lekötelezetteknek érezték magukat 
irántam. Én nekem meg eszembe jutott akkor 
Petőfi e mondása: „Tégy másokat boldoggá 
ha teheted!“ . s s  ,

■ Herbst József,

103 tanulóval. 7

VII. Az olaj-utcai iskola kerülete.
Ö reghegy-125, Olajúitca 93, Berényi-ut 53, 

Aimássy-telep .40, Pestis-pince 7, Izr. temető. 2; •
összesén 320 tanulóval. A  négy osztályú iskola . 
pgy-egy osztályára esik átlag 80 tanuló. ;

: Elvétetik.a kerülettől: az Erzsébet-figet 50, 
Seregélyési-ut 19, Ráchegy 24, Felsőkirálysör 74, 
Csorda-utca 11, Csutora-utca 35 és Királykut- 
utca 34 ; összesen 247 tanulóval. ■

Vili. A felsővárosi (kerület
(öreg-utcai leány-, zámoly-utcai fiú- és 

•Ezredéves iskolák. Összesen 10 osztály.) (
Öreg-utca 146, Zsámoly-utca 91, Malom- 7 

utca 73, Sár-utca 71, Kecskémét 5 i;  Sörpiacé- ; 
utca 23, Vásártér (páros-Számén) 29,_ Forgó-utca ■ 7c 
29, Vehdel-utca 24, Kertalja-utca és köz 55, 
Reseta-utca G, Sörháztér 6, Zsámolyköz 4, Temp- ; 
lomköz 3, Fürdősor 11, Fecske-utca 2, Honvéd
utca 1, Téglatelep 1, Fazekas-utca 17, Csatorna
utca 35, Csórda-utca 11 Iíirálykut-utca 34; összesen ( 
733 tanulóval, egy-egy osztályra esik 74 tanuló. í

Hozzácsatolva a Királykut-, Csutora-, Csorda- 7) 
utca 80 tanulóval. '

IX. A Deák Ferenc-utai iskola kerülete.
(4 fiú- és 4  leány osztály.)

Széchenyi-utca (a vasutig) 73, Budai-ut 69,
Deák Ferenc-utca 44, Horváth István-utca 17, 7 
Vasutitelep 16, Munkástelep 30, Lövölde-utca 32, 77̂  
Kert-utca 23, Gyümölcs-utca 17, Beraát:téglagyár 7 
5, Pirosalma-utca 6, Alaghy-utca 1, Őrházak 
(Budapdst felé 156, 157, 158, Bicske felé 1—2, 77  
Börgönd felé 1— 2 sz.) 7, József-utcá' 50, Gáz- 7 
utca 51, Csonka-utca 21, Major-utca 23, Gőzmalom 7: 
10, Sarló-utca 49, Seregélyesi-ut 19, Erzsébet-liget 77 
50, összesen 632 tanulóval. Egy osztályra esik v 
átlag 79 tanuló. E z a szám azonban szoporodni v 
fog azzal, hogy a tóvárosi és vízivárosi iskolánál : 
nem lesz V— VI. osztály. (Ellenben az említett 
két iskola létszáma az V—VI. osztályos tanulók- -• 
kai csökkenni fog.) ' .

Mint látjuk, a belv. iskolák kivételével a 
többi iskola még mindig elég népes ‘marad. A /  
belv. iskolákba, tekintve kevésbbé alkalmas tan- ■ 
termeiket- nem is szabad sok tanulót elhelyezni, . 
de másrészt addig is, inig a szőllőhegyen állami 
iskolaképül s  mig a palotavárosi": iskolákat, egy- 
egy osztállyal bővíteni lehet, továbbra is segítse- 
gére lehet a többi iskolának. - . .7

, Ezek után tisztelettel kérdem a kételkedők- 7  
tői: Lesz-e növendéke '  a Deák Ferenc-utcoi , 
iskolának? Nem , fog-e segíteni a tóvárosi, vizi- 
városi és olaj-utcai iskolák - zsúfoltságán ? S a 
belv. iskolák után nem lesz-e kedvező befolyással . 7 
még a palotavárosi iskolákra is?. ...... ,.,7 77

' ' ’ • , ; '• ■■■. -7
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. Most még csak arra a felfogásra akarok 
válaszolni, hogy a szőllőhegyen esetleg épülő 

: állami ; iskola szükségtelennév-teszi-e - a Deák f'e- ‘
; renc-utcai iskolát. Beszéljenek itt ismét a számok. - 

Az Öreghegyen és Ráchegyen van összesen 249 
tanköteles. Számítsuk -még hozzá —  ámbár'ez' 
már inkább a városhoz tartozik — az Erzsébet-: 
ligetet 50 tanulóval. Ez együttesen 299 tanuló.
A ■ Deák Eerenc-utcai, -vízivárosi és olaj-utcai 
iskolaterülett ken van- összesen 1271 tanuló. Ha 
leszámítjuk belőle a fenti 299 tanulót, még’min- 
dig marad a JC osztályra 97.2, vagyis egy-egy 
osztályra 6Í .tanuló. Nem elég-e ez .egy osztályra, 
főleg ha figyelembe vesszük, hogy a város a 
vasút felé terjed ? ” _ -■
- A számok tehát nem azt bizonyítják, hogy. 
a Deák Ferenc-utcai iskolára nincs szükség, ha
nem azt, amit az iskolaszék programmjába felvett, 
t. i. hogy Deák Ferenc-mtcai. iskola felépítése után 
állami iskolát kell kérni az. Öreghegyre. .

H ogy pótépitkezésekkel nem lehet a kérdést 
megoldani, talán.más alkalommal szintén be fogom 
bizonyítani ' i •

- Most csak arra kérem, a városi tanügynek 
minden egyes igaz hívét; hogy velem együtt 
most és mindaddig, mig célt nem érünk, folyton 

. sürgesse a Deák-Ferenc-utcai iskola felépítését.

Szirbek József
' ie»2g«tó.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hír. Szögyény-Marich 

László, berlini nagykövet hosszabb tartóz
kodásra ■ csőri -birtokára-érkezett.

—  Szent Donáti^ napja. Holnap, vasárnap 
reggel a fél 6 órai mise után a belvárosi plébánia 
templomból processió -indül a Donáth-kápolnába, 
hol ;szent mise és szentbeszéd fog tartatni.— Ez 
alkalommal fogják felszentelni a lovasberényi-ut 
mellett levő dűlőben állított keresztet -is.

—  A kath. népszövetség bodajki ünnepe.
Á kathoükus népszövetség nagy népünnepéi} e 
az előjelekből ítélve nagy arányúnak Ígérkezik, 
az egész környék érdeklődéssel tekint az ünnep
ségek elé s  kilátásba helyezte megjelenését. A 
székesfehérváriak is százával indulnak útnak, hogy 
a környék testvérnépszövetségeivel egyetértve 
impozáns' méretű 'felvonulást rendeznek a megye 
íegöntudatosabb, áldozatkészebb népszövetségei
nek ,’uj felielkesitésére, megszilárdítására. A kör
nyékbeli intelligencia is lelkesen csatlakozik. Az 
erdei mulatságok, ének és szavalatszámok, szó
noklátok, a táncmulatság kétségtelenül vonzó 
hatással hívjak Bodajkra az érdeklődőket. Utazni 
is kedvezményesen lehet. Intézkedés történi külön- 
vojtáty előáilitására. Á különvonat fél 2 órákor 
indul, -— útközben felveszi a csatlakozó iszka- 
szentgyörgyieket, magyaralinásiakat, csurgaiakat, 
s este 1Ó óra után tér haza. Az ünnepségre 
fővárosi szónokok is érkeznek. A  népies mulat
ságok után kezdetét veszi a tánc, kevező idő 
esetén künn az erdőben, kedvezőién idő esetén 
benn a tágas nagyvendéglőben. Az ünnepség 
jövedelme a katholikus sajtó céljaira fog fordittatni. 
Belépődíj : személyjegy 50 fillér, családjegy (5 
személyre) 2 korona. Jelentkezni lehet folyó hó 
13-áig a csoportvezetőknél és a Szent Istvén-tér
1 . szám alatt. ,

—  A kath. sajténak. Chay Antal váli 
plébános, a kath. ügyek lelkes bajnoka,

.3 3  korona 33 fillért adományozott a kat- 
liolikus sajtó céljaira. ,

—  Kinevezés. Hesz "Ágostont, a nagyvá
radi-püspöki uradalom erdőgondnokát á bihar- 
megyei Lunka községbe erdésszé nevezte ki ' 
Szmrecsényi Pál nagyváradi püspök.

—  Az uj kaszinó. Széchényi Viktor -gróf 
kezdeményezése és : áldozatkészsége folytán nem
régiben 1 megkezdték az uj kaszinó építését ,a Kós- 
suth-utcában. A csinos, -egyszerűségé mellett' is 
imponáló [épület köiVönalaj' mindinkább- kédve-' 
zőbben mutatják 'be- aVkészinó éptlíSétrA zí^ ^et 
felső része' már kész sij á/.kőmiyesék, pár bét alatt 
készen is lesznek a vakől'éssáíj’ügy, fíog /aztan  
csak az épületbelső felszerelése következik. Tud
valévő, hogy Say Ferenc1 dec. 1 re Vörösmarty 
születése napjára rendelkezésre akarja bocsátani 
az egész épületet. Fönn három nagy, egymásba 
nyitható:terem szórakozási helyiség lesz, mig az 
udvar felé a tágas szép olvasóterem fléénd. Lenn
az épület. jobb szárnya yendéglőhelyiség lesz a 
legmodernebb igények szerint berendezve, A . balr 
rói levő tágas, elegáns lakásba KaHenéckert Vik- 

' tor helyezi át ügyvédi irodáját. Mellette, az Ár
pádfürdő mellett Roszbergér Béla cukrász nyit 
üzleti helyiséget. A mint -halljuk Rószberger. nagy 
komforttal s  a legkényesebb, igényeknek megfelelő 
áldozatok' árán rendezi ‘.'be''üzletét, a mellyel vá
rosunkban aligha versenyezhet bármely hasonló 
üzlet. A cukrászda egyébiránt magának a kaszi
nónak is nagy kényelmére lesz.

V  Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
Istenben boldogult- anyánk végső tisztességén, 
megjelenésükkel'gyászunkban 'Osztoztak, koszorút 
küldöttek s  részvétnyiíatkozataikkal fájdalmunkat 
enyhíteni szívesek yoltakjézuton mondoiyckaládunk , 
névében' is1 hálás k'ösíönetét.^i?ó;iiiaii« István. ’

-■— Ülések. Folyó hó!li-én  a börtönvízsgéló, 
12-én a közigazgatási bizottság ülésezik a város
házán.

—  A‘ mentők munkája. Az önkéntes tűzoltó
egylet mentő-csapáta ‘julius hóban első segítséget 
nyújtott 70 alkalommal a kővetkező eseteknél: 
sérülések 51, belső bajok 5, egyéb bajok 2, 
öngyilkosság-2. Ezenkívül jgépybe vétetett 
12-esetben és pedig: betegek szánkása 5, elme
betegek szállítása 2, vaklárnia 3, hüllaszállitás 
2. —  Mozgóőrségnél 18 esélben foglalkozott : 
színházban 9, tanórán 3, fertőtlenítés 9 alkalom
mal. Az 1908 évi julius összműködés 100. %z 
Í908 évben 871 esetben ; fönnállása (1898) óta 
6214 esetben működött közre.

A  mosás 'akár a tánc;:, 
Fáradságba éom 'kerül, • . .
S c h ic lit  sza p p a n t ha használsz, 
k iég szived is örül.

Schicht szárvásszappáni
csodálatos, hatháíÓB. tisztítóerejét 
sajátsáéra előállításának _es a leg
jobb. nyersanyágok leggondosabb 

• kiválasztásának köszöni.
Schicht szárvMszöppana

ki friéíi a közökét és á fóhernémüt l
MegtakaHtfárádságoté3véázö4seg^t.1
kíméli ennélfogva az; egeszsegejj 
Megtakarít pénzt, időt és .njunkatl 
Tisztásága 3Ó.ÓÓ6 kéronával 

„  szávatoltatik.- ______["_

. —  Öngyilkos vasúti irodáfönök. Ausssnek 
Károlyi érdi Dv. irodafőnök tegnap jéggel 6  óra
kor öngyilkos"; halállal vetett véget élvének;-'Az- 
öngyilkos, irodafőnök már- régebb idÓ.'óte’ heves 
.idqgtiántajmf^bw.Hra^^ •
is pillanatnyi elteezaVarban követte el.'Á  reje^ge - 
é s . családja a "revolver:dörrenésre. rémülve, sietett * 
elő,' azonban' ájzárt [j^t'óé;kérésziül -nemVtüdótt' 
.bemenni2 az
[Mikor feltörték az^ajtőt,, [ré^ ü lefes^ táp d t'.fe l, 
Péralgő vérben feküdt e  padlózaton az kpdafőnük. 
élettelenül. Temetésé ma délután volt nagy 
‘részvét mellett. : ■"

-.P-  Ö ̂ dgyaitojríá^pk., JÁ̂ cAVég'%.‘4,[íiádtest, 
[kpteleképe .tartozó'' ^apátp.lc ...a .Vsf^ijpgye 'terujfétéri. 
tes Ttöfnyékén.la tqíljak;:
, , . A. ^7szárpp;gy^ói^i:éd[aü^'ázíus'hór,47én 
[ és. .5-én[Eu.da'péstről;;Csp^áfrá,; ag.;[52 J  gyálbg- 
[ ezred á.űg;.,2p;én1,
gydogdpndár áügúszt'ús.
28 tói’szeptember l:ig Cs&kvárj ’pteské,'í<áppinás-:

. nyék ás számú
hos?nia:h^rcegóyin^i; áVáĝ jzrédt, 3/tól,
l‘,n " -  i-«- -  —x—  " * .31.

9fig

diié^ájtl^iji^ijj^gj. és [[ [t5'z^rség^augügzbi []fó. 
28-től [szepjerab'ec hó', l.-jg Piijjijsabáí Is k$rqyék(Sn 
száÍlásöUatik'[^l,^A .8,, szániujhúszóréaed; Kepske? 
métrői Budapestre,,.a„T?.' sz!, [uléhjte.-ézfed alig. 
27-én és[ 28
netel. A ,4. [sz. [iovásdándárí'szépt$-ff5Í ,9;ig" Bu|(a; 
Í » C £ i  ;fofej,gyakqfiatózm,,’'S
12. [tábori' tüééí^zfe4„átíg.. 19.[tőL24-ie[Pílisvőr9s

letén Ősszpgpj(qsittatjj '̂.,,........ ,>t ,
Az » .,«

n^ság' óltal igényelbető me’netszükségletek (aaáliaa, 
éiéjmezés .élőfqgát slb.y.ajtádMyluán,^ 
tásáriól kell, az
illetékes.

megvizsgáltassák.
. —  íön á  vógretmjto! Ne ___
kérem.,.Jön a.[végréható,. dq„ngin.,a p^rpábp 
csimpaszkodik [bafq. líem .i? jgeij, s z iy i^ p y ö ^ va 
'városi!számvevőség, akarja ipmdeo-árqnjjqJgpB- 
teni. Árról ,van. szó, hogy a ..város ,(ériMetéj[}pF 
folytonos növekedésével, a, végrehajtéLjügjeket 
pem . tudja .éúátni.a., város. ..négy,begsülqtqs^yégjifc- 
hajtója. kelléne [njég;,e^..ötódik-,[ís. Aj .penzügy- 
igazgatóságnakris.'kedvé^.;yQjqk.'.a,.,dqlqg. Mint 
értesülünk,[.[.a. na#
Igen fqkoqszet^yesnél cyel|.x,-ÚCT.(Íiyte'^r. jb f  
lehet,. .takárékqss^Iszempqhtből nélkülözzük ,1 b  
5-iíc végVebájtöi állást. _ [ f. ,-„1 . lf’ " , 1  

—  Gyilko8ság , a ,szöyo^ezBj||>e^v^&-t jól 
emlékszünk ez alatt.ahangzatps cim alatt olvad
tuk valamelyik ^helybelL -uj.ságbaTt„(f--, 
gondolhatjajmejyjkben^?;̂ ,h.qgyt\(4te,q%a ipfjy&sfr 
tási szövétkezetben.borzasztó esettörtónt, aménqyi- 
ben az egyik szövetkező agyonütötte a máslkaj. 
Nagyon természetesen, ,ppínpást/alaU ez rniíidazck
"ti.. . A *. j j r t f , ! ! *  m r— n Jt aIi ikjfl ’rtiffilnlill

pálötájiiktiák ütjábán, látják azt á kis bolttnj amely 
esetlég keresztény.cégér, alatt-magánköré .gyűjti 
és nem engedi kiszolgéltátqí ,
Pláne nagyszerű,-.dologi yqlqa,r hs;az;ilyen gyíl-

Talán, konuasztnak^látsák, , pedig,,igaz;. dol(^. 
Bort jg y , is ,. úgy is isznak ,az, emberek,.. De, jg y f- 
nak jót és ne pjnéében.itérméttet, .Töválibá^igy^- 
nák.aiinyjt,, amennyi, embérjiek dqkál.s ne Annyit, 
amitől, sértés rangba, jqtnák.,-,ÉZ;,k lűy^ ásf.ta 
keresztény szövetkezeti, bqrmtoésnqkt,;Íly.éri a váli 
is. Ezért, tetszettj volna, némeIyqÍHiek,,jia. a^v^U 
szővqtközé^.^[.jehétg(, volna sütnL j^qgyűpj^.az 
emberek, gyilkolják, .egynj|stv Á z , qsét. azonban 
úgy töjtént,'ahogyan,mi iuondjuk,el: • .. ..

Nagy Gyula, és.,BQüó .Jjéijogf 20.év,kq^li 
válj, legények.;többéd-,!pá^kkkljeg^it Iddpg^k  
a Bprózás, ,ködbép, a
két legény összeszólalkozott, mire Bódé Nagy
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karját jelentéktelenül megszűrte Bég Mihály, a, 
vendéglős; .megtette azt. ami ily esetben egy 
tisztességes vendéglősnek a kötelessége: nemcsak 
egy csöpp italt nem adott - nekik többe,. hanem 
valamennyit Uitessékelte a vendéglőből. Bodóban 
ágaskodott a virtus és boszutesküdött. . Haza
sietett, előkeresett égy hatalmas husángot s  amikor 
Nagy" egészen gyanútlanul ihazafelé ment, ugyan
abban házba,, ahol Bodó lakott,'orvul megtámadta 
s  leütötte.'Nagy összeesett, mire a göriosz legény: 
továbbra is folytatta az ütlegelést, annyira, hogy 
Nagy á súlyos' ütlegelésbe belehalt. Nagyot kedden 
eltem ettéka község népének óriási, részvéte 
mellett, Bódét pedig a börtönbe kísérték. ,

Pörös atyafiak. Szili. János 70 éves móri 
földniives' és Szabó Pál ugyanottani földmives 
bármilyen jó barátságban voltak is azelőtt, a na
pokban , egy köztük felmerült pör megbontotta a 
jóviszonyt. A felmerült különbözeteket Szabó Pál 
tettlegesen' .kívánta eloszlatni. A napokban két 
kézre kapta a jó Szili Jánost s  úgy elverte, hogy 
8—-101 napjába kerül a gyógyulás. Szabó Pált 
keresik a csendőrök.

—. Csaló asszonyok. Weisz Miksa, a VVeisz 
és Túli cég egyik főnöke feljelentést tett a rend
őrségen egy ismeretlen asszony ellen. Ma délelőtt 
a helybeli ismeretlen asszony 12 mm. gabonáról 
kiállított bevásárlási jeggyel jelentkezett vz üzlet
ben, hogy a 15 koronájával számított 12 mm. 
árpa árát, 180 koronát a pénztárban felvegye. 
Miután Weisz Miksa a bevásárlási jeggyel jelent
kező asszony nevét kérdezte s a bevásárlási 
jegyen egy magyaratmási ember neve állott, 
gyanúsnak tütil fel a dolog s az asszonyt, ki 
magái Szabó Jánosriénak mondta, kérdőre vonta 
a jegy holszerzésérői. Szabóné azt állította, hogy 
a jegy sögornsszouyáé, majd később', hogy azt 
úgy találta s midőn ezen eltérő válaszokra 
Weisz Miksa figyelmeztette, Szabóné a pénz
tárból megszökött. — Szabónét a rendőr 
a piacon megtalálta, a rendőrkapitányságon elő
állította, s  itt kérdőre vonatván, a fentieket állí
totta, majd később úgy módosította, hogy sógor- 
asszonyaJ£ósa_. JQZsefné. Gazdag Terézia azzal 
álKtotf hozzá a piacon, hogy az általa' vásárolt 
kukorica hazaszáliittásában legyen segítségére. 
Amint igy együtt mennek. Kosa Jőzsefné úgy 
tett, mintha a földről valamit felvett volna, s azt 
átadva Szabónak azzal, hogy menjen el VVeisz és 
Túlihoz, és a bevásárlási jegyen kiállított ISO 
koronát vegye fel. Szabóné engedett a kérésnek, 
gyanútlanul a pénztárhoz ment, de a pénz fel
vétele nem. sikerült neki, mert Weisz a csalásra 
rájött. •— Az a gyanú, hogy a gabonakereskedés
ben alkalmazottak egyike összejátszik Kósánéval 
s igy került hozzá a bevásárlási jegy.

—  Elitéit szocialisták. Egy éve ilyenkor 
kurucidők jártak a fehérvári elvtársakra. A 
Handler Gyula párttitkár kitiltása folytán-felber- 
zenbedétt munkásokat csendháboritásért stb. 
egyre-másra kellett lecsuknia a rendőrségnek. Az 
„általános" sztrájk körül kiéleződött eseményeket 
most tárgyalta le a bíróság. A főhősök közül 
Schwarcz Mór magánosok elleni erőszak címén 
4 napi, Bencsik István és Klein Károly 3—3 napi 
elzárást kaptak. A védelmet dr Steiner Jákó 
látta el.

. Ügy jóházból való fin  Budapesten a 
tisztviselő-telepen kertes házban kiváló fel
ügyelet mellett a telepi gimnáziumhoz közel 
teljes ellátásra egy előkelő állami tisztvi
selőnél elfogadtatik.

— Kirabolt vásáros. Jáross Károly helybeli 
kereskedő folyó hó 7-ére virradó éjjelen az ádándi 
vásárra tartott kocsiján. Útközben meglepte az 
álom s elaludt anélkül, hogy gondoskodott volna 
kocsija tartalmának érintetlenségéről. Amig aludt 
aztán, ismeretlen tolvajok kifosztották a kocsit, 
elvittek 600 korona értékű ruhaneműt. A körözés 
megindult. A gyanú kóbor cigányokra hárul.

—  Bűnös ember. Ifi. Somogyi István csur
gói lakos megtörtén állított be tegnap Babay 
Dezső keresztesi jegyzőhöz, hogy nagy bűnök 
terhelik a leiket, A múlt hónapokban Iszkaszent-

• györgyön kiütött tüzet ő* okozta s nincs nyugta 
amióta arra gondol, hogy ártatlan embert 
,el hfjlyette. A gyújtogatáson kivül egyéb 

bűnök is nehezednek lelkiismeretére. Babay Dezső 
,f w Öi.mfighaíva a gyújtogató jóindulatától, fel- 
elGntette az esetet a csendőrségnél.

, ... ..... grgg -  E  C3- J  O  S  B  ____  ~

' • ' mely a legpompásabb fénytjadja és a bőrt tartóssá teszi.;
‘ ju Q H in  egészségi szemppntbőbrihélegen-iüjáulbaló,; mert

g r  IN  fblytcnosiiasználaínális^aybőrLlégm entésenűlJv
nem  zárja, úgy hogy a láb kipárblgásáf nefeakSdályozza.. -

ST. FE R N Ö L E N D pfitó
 ̂ cs. és kir. udvari szállító. .

M  i  n  t i  e  n  í i  11 k a p  h a t ó !

__ Szökevény fiú. Braun Mór dunaföldvári
kereskedő 11 éves Imre fia egy odavaló lelenc 
fiúval odahagyta az apai házat a múlt hó 31-én. 
Állítólag- Seregélyes, vagy Sárosdnak vette útját. 
A csendőrök keresik.

Mr. Charles Lyon, -ki tizenegy éven 
át Prof. dr. Árkövy (fogorvos) asszisztense 
volt, minden szombaton rendel a „Magyar 
Király" szállodában.

—  Rácalmási virtus. Domány József 
rácalniási legény Hippolit-pusztába került, hogy 
a nyári munkában becsületlel megkeresse a télre

való falatot. Vasárnap délután . lévén Domány ■ 
Józska is útra kelt, hogy egy pohár borra 
betekintsen a puszta-ujfalusiakjőnevü korcsmájába. ; 
Domány Jóska rendre szedte; magába az áldott . 
italt s  a kellemes italozás közben eszébe jutott, 
hogy neki mint regrutának nem illik csendes 
jámborul viselkednie. Bele is kötött a  szomszéd 
asztalnál levő három legénybe,- gúnyolni kezdte, 
őket, hogy nem váltak be katonának. A három 
legény se volt rest, vasvillához és akácfadurung- 
hoz nyúlt s  azzal úgy helyben hagyta Domány 
Jóskát, hogy a helyét talán m ég most is vakar- 
gatja. Domány Jóska ezután bizonyára nem 
lesz büszke regruta voltára.

szabadalmazása vagy értékesítése 
előtt úgy Magyarországon, mint 
bármely külföldi államban fordul

" dúljon a

„Szabadalmi Ujság“
szerkesztőségéhez Budapest, VII. kér., Erzsébet-körut 26. Kérje a SZABADALMI 

ÚJSÁG ingyen mutatványszámát. 1100.
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O C C A Z I O !
65 darab valódi

rr

©szerdáig, e hó I2-Íg a legju-1
"Hl
^  ; -T %*■-....
3’ lányosabb árban kapható :a *
>s KELETI BEHOZATAL t
*f* • . , • , - **•
H l cimü kiállításban. ----  §4
|  Városház-tér, (Kath. Kör Ür
íti épületében).
f e m t i g a l i  : i i á ! i t S « ! e ! S ) S ! 5 4 5 t S s i j

HIBTLING
, KOCSIGYÁRTÓ,

Székefehérvár.Üzlet : /
Tolnai-utca 16.

R aktár: 
Símor-utca 35.

A nagyérdemű közönség becses ügyeimébe ajánlom 
dúsan berendezett kész kOCSI r a k t á r o m a t .  Továbbá 
ajánlom u j o n a n berendezett bognár üzletemet,

| készletbe ta rto k " mindennemű hintó és hajtó kocsi 
! korbákat, kerekeket cs hozzá tartozó összes fa részs- 
! két - a leggyorsabban és jutányos árban ; szállítok.

Kovács, bognár és kocsifényező 
= = =  tanulók felvétetnék. =====

*  V E 0 Í E 6 V .  s  F I G Y E L E M !  = ^ =
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-féle varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SiNGER-vcrrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  m iért is ügyeljünk a 
védjegyre, m ert csak ezen védjegygyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti V SINGER-gépek.

, S IN G E R  € o .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.
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1Ö08 augusztus 8.

Bor eladás!
í'fejÉRMEGVÉI NAPLÓ.

Nagyobb mennyiségű, 
saját termésű tisztán 
kezelt Velenczei ó-bor 
hordókban eladó — és 
készpénzfizetés mellett 

azonnal átvehető.

Részletes felvilágosítást ad a tulajdonos:

M eszleny Benedek
Kis-Velenczén.

Délivasutállomás: 
Velencze.

Postaállomás: 
Kis-Velencze.

A C S Á K  V Á R I  S E G É L Y - E C L E T  
1908. augusztus hó 30-ándélután 3 órakor

zz  egylet'helyiségében tartandó i ^ =

É v i
tisztelettel mcghivaíik ;

T á r g y a  k :
1. Elnöki megnyitó és igazgatósági jelentés 

a lefolyt 1907—8-ik üzletévröl.
2. A felügyelő bizottság jelentése és ennek

alapján az igazgató tanács részére a felmentvény 
megadása. . •

3. Stahl László igazgató és kisorsolt igaz
gatótanács tagjai u. i. 1. Pénzes József, 2. 
Szakály Péter, 3. Krasztina József, 4. Győrök József 
5. Horváth Mihály, 6. Krasztina Lajos, 7. Mól- 
nár Antal, 8. Almási István helyett újak, vagy 
ugyanazok megválasztása, valamint az elhalt 
Oszli János és Gáspár János helyett újak, — 
továbbá három póttag, 5 felügyelő bizottsági, 3 
leszámoló bizottsági tagok választása.

4. A királyi törvényszéknek 0221 [P. 1907. sz. 
végzéséhez képest az alapszabályok kellő módosit- 
tása érdemében hozandó határozat.

5. Szabályszerűleg beadott indítványok tár
gyalása. "

Kelt a csákvári segély-egyletnek 1908. évi 
augusztus hó 1-én tartott választmányi üléséből,

Quaiser N. János, Rácz Endre,
könyvvezető, elnök.

A  székesfehérvári

;; „ T s ív á n  k i r á l y i

a tulajdonos elhalálo- 
=  zása folytán =

Ajánlatok

dr. Ealdrovits Géza
ügyvéd,

végrendeleti végrehajtóhoz

Budapest,
Nádor-utca 7. intézendök.

- A  e s á k v á r i  s e g é ly -e g y le f  ü d e f fo r g a ím i fe im iifa fá s a  1 9 0 7 4 9 0 8 4 a n .
Követel ■ - , j Tartozik
kor. ffl. kor. fii.

1907|8-ról elmaradt késedelmi kamatok . . ■ 104 86 190112 XXX-ik évtársulattól fentinaradt . . 29
„ „ k a m a to k .......................... 166 94 1902|3 XXXI ik évtávsulat beiratási dijai. . 296

K ö te le z ő k ............................................................... 101392 — » n n vagyona . . . . | 18353 73
Bútorok értéke avulási 20$ levonása után . 105 77 n H 'n heti befizetései . j 3231 20
Nyomtatványok értéke 20$ levonása után . 110 G8 1903(4 XXXII-ik „ beirtatási dijai . 362 —
P. takarékpénztári l e t é t e k ............................... 3500 — n n n vagyona . . . . | 19812 38
Pénztárnoki ó v a d ék ............................................. 200 — „ » n heti befizetései . J 4562 20
Pénztári k é s z l e t ....................... .......................... 772 32 1904(5 XXXIU-ik ’ „ beiratási dijai . . 290 40

» n Sí vagyona . . . . | 12841 98
heti befizetései . 3761 50

1905|6 XXXIV-ik „ beiratási dijai . . , 300 40
M » 9 vagyona . . . . 10162 86 - , -,V

heti befizetései . 1 4831 60
190617 XXXV-ik „ beiratási dijai . . 295 20

O h n vagyona . . . . 6392 91
heti befizetéséi . 6136 70

190718 XXXVI-ik „ beiratási dijai . . 356
heti befizetései . 9075 ■--

Pénztárnoki óvadék . . . 200 —
Előre fize te tt kamatok . . . . . . . . . . . 43 0 yi
1902 3 XXXl-ik évt. nyer. 309 betétre . 1106 24
1903 4 XXXII-ik „ „ 437 „ 1225 80
1904 5 XXXIll-ik „ „ 366 .  £ 2 1 819 54
1905 6 XXXIV-ik „ „ 454 „ ~ n CVJ 703 03
1906 7 XXXV-ik „ „ 599 „ « S | 532 58
1907 8 XXXVI-ik „ „ 867 .  = 267 12

j--1 _ - . ' ' 106352 27 106352 fc>/ ■ --

Kelt Csákváron, 1908. junius 30-án.

Goldschmidt József,
. pénztárnok.

Stáhl László,
. igazgató.-

Rácz Endre,
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

Auaiser N. J&tvúS,
könyvvezető.

Fönti üzletforgalmi kimutatást és Vagyonmérleget megvizsgáltuk, helyesnek találtuk. 

Csákvár, 1908. junius 30-án. J

Pénzes: Ferenc,
f, b, t,

Ifj. Geisz János,
f, b, t,

Sándor József,
í. b, t,

Stancsis Gála, 
fi b.. t.

• l i
m

II
i!

!i
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FEJÉRMEGYEI, NAPLÓ-
1908. augusztus 8.

A csákvári segély-eg,.e t nyereség és veszteség k u ta tá s a  1 9 0 7 - 8 ^

Késedelmi kamatokból 
Kamatokból . . ■ • 
Ügyvédi előlegekből. 
Nyomtatványokból . 
Házbémkböl .

í Jövedelmek
kor.

531
5930

3
48

240

0754 46

|| Költségek
kor.

Kezelési dijakra V 
Kamatokra. . ■ ■  
Nyomtatványokra .
A d ó k r a ..................
Bélyegilletékekre . 
Házbérekre .. . • 
Ügyvédi előlegekre 
Hirdetési dijakra. . - 
Tiszta nyereség .

1197
249
140
95

. 10 
356 

25 
25 

4654

6754 46

Golschmidt József,
pénztárnok.

Stáhi László,
igazgató.

Rácz Endre,
elni’zk.

Kelt Csákváron, 1908. junius 30-án.

Palanek Károly,
igazgató.

Ezen nyereség ésTeszteségkimutatást megvizsgáltuk, helyesnekjaláltuk. '

Csák vár, 190S. julius 30-án.
Pénzes Ferenc, Ifj- Geisz János, Sándor József, Stancsics Béla,

Quaiser N. János,
könyvvezető.

f. b. t. f. b. t.

A csákvári segély-egylet 1902j3. XXXI-ik feloszló évtársulatának vagyonmérlege és felosztása.

Az 1901 j2 XXX-ik évtársulattól fenmaradt . 
1902)3 XXXI-ik évt. beiratási dijai 309 betétre

„ „ „ vagyona . . ..................
” „ » heti befizetései . . . .
" „ „ nyeresége . . . ■ • ■

Tartozik
kor.

296
18353
3231
1106

22987 46

309 betétnek á 74.39 —  korona

Követel
kor.

22987 46

22987 46

Kelt Csákváron, 1908. junius 30-án.

Golschmidt József,
pénztárnok.

Quaiser N. János,
könyvvezető.

Stáhi László, Rácz Endre, Palanek Károly,
igazgató. elnök. igazgató.

Ezen vagyonmérleget és felosztását megvizsgáltuk, helyesnek találtuk.

Csákvár, 1908. julius 29 én.

Pénzes Ferenc, ifj. Geisz János, Sándor József, Stancsics Béla, .
f. b. t. f. b. t. f. b. t  f. b. t.

A csákvári segély-egylet változás kimutatása az 1907|8-ban be-és kilépett tagjai és betéteikről 1908. junius 30-án.

•
Belépet K i l é p e t t

XXXVI. xxxi. | xxxit. | xxxirr. | xxxiv.' || xxxv. |  x x x v í .
El,iratlatba. É v t á r s u l a t b ó l
Tag Boté B. ! T. 1 B. T. B. T. B. :r. B. 1 T. B. 1 T.

190017-ik év végén v o l t .....................
1807|8-ik év folyamán . . . . 890

79 364 98
14 55|| 12 d

100
10

418
52

9710 590
136

137
12 700101 4 23

Maradt 190/!S CV vápán . 14ö| 867 i Goi oG9|j oui 43/y 90í 366 Sri 454 125 599)) — —
összes tag és b e té t ................. • || 602 3032

Kelt Csákváron, 1908. junius hó 30-án, 

Quaiser N. János,
könyvvezető. .

Rácz Endre,
elnök.

Álba MozgóíényképszmMz a
Előadás kezdete este fél 9 órakor. Vasárnap és ünnepnap két előadás, este 7 és 9 órakor.

,d .Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott. .
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